
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 666 Joi, 11 iulie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

782. — Hotărâre privind modificarea valorii de inventar a

unor bunuri aflate în domeniul public al statului și în

administrarea Regiei Autonome „Administrația Fluvială

a Dunării de Jos” Galați, unitate aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii................ 2–3

783. — Hotărâre privind trecerea unor sectoare de drum

județean, inclusiv terenul aferent acestora, din

domeniul public al județului Iași, respectiv a unor

sectoare de drum comunal, inclusiv terenul aferent

acestora, din domeniul public al comunei Golăiești și

din domeniul public al comunei Ungheni, în domeniul

public al statului și în administrarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere —

S.A., precum și încadrarea acestora în categoria 

funcțională a drumurilor de interes național .............. 3–4

784. — Hotărâre privind închirierea unei părți din imobilul

2700 aflat în domeniul public al statului și în 

administrarea Ministerului Apărării Naționale ............ 5

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI

1.586. — Ordin privind punerea în aplicare a Regulamentului

pentru modificarea și completarea Regulamentului

privind Registrul ajutoarelor de stat, pus în aplicare

prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței 

nr. 437/2016 .............................................................. 6–7

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE 

ÎN COMUNICAȚII

333. — Decizie privind comunicarea documentelor prin

intermediul serviciului „My ANCOM” .......................... 8–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea valorii de inventar a unor bunuri aflate în domeniul public al statului 

și în administrarea Regiei Autonome „Administrația Fluvială a Dunării de Jos” Galați, unitate aflată

sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

2

Art. 1. — Se aprobă modificarea valorii de inventar a

bunurilor cu nr. MF 167300, MF 167301, MF 167302 și MF

167303, aflate în administrarea Regiei Autonome „Administrația

Fluvială a Dunării de Jos” Galați, unitate aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, potrivit anexei care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va

actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera

modificarea anexei nr. 16 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și

completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 4 iulie 2024.

Nr. 782.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale bunurilor aflate în domeniul public al statului și în administrarea Regiei Autonome „Administrația Fluvială 

a Dunării de Jos” Galați, unitate aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, 

pentru care se modifică valoarea de inventar

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea de

inventar   

(lei)

Valoarea de

inventar modificată

(lei)

Baza legală

167300 8.30.03 Remorcher multifuncțional cu

clasă de gheață având zona

de navigație 3 căi navigabile

interioare

Remorcherul Bechet

Conform atestatului de bord are

următoarele caracteristici: 

Număr matricol — 842, 

număr ANR — 6577

Tipul navei — remorcher

Deplasament maxim — 283,72 m

Lungime maximă — 27,50 ml

Lățimea maximă — 8,60 m

Pescaj maxim — 2,16 m

Înălțime — 3,40 m

Anul construcției — 2021

Producător motor — Caterpilar

Țara: România;

județul Galați 

17.572.000 21.238.002,38 Hotărârea

Guvernului

nr. 654/2022

167301 8.30.03 Remorcher multifuncțional cu

clasă de gheață având zona

de navigație 3 căi navigabile

interioare

Remorcherul Bicaz

Conform atestatului de la bord are

următoarele caracteristici:

Număr matricol — 844, 

număr ANR — 6629

Tipul navei — remorcher

Deplasament maxim — 283,72 m

Lungime maximă — 27,50 ml

Lățime maximă — 8,60 m

Pescaj maxim — 2,16 m

Înălțime — 3,40 m

Anul construcției — 2021

Materialul de construcție — oțel 736

Producător motor — Caterpilar

Țara: România;

județul Galați

17.572.000 21.237.900 Hotărârea

Guvernului

nr. 654/2022



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea unor sectoare de drum județean, inclusiv terenul aferent acestora, 

din domeniul public al județului Iași, respectiv a unor sectoare de drum comunal, 

inclusiv terenul aferent acestora, din domeniul public al comunei Golăiești și din domeniul public

al comunei Ungheni, în domeniul public al statului și în administrarea Ministerului Transporturilor

și Infrastructurii, prin Compania Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A., 

precum și încadrarea acestora în categoria funcțională a drumurilor de interes național

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 867 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, al art. 6 alin. (1) și art. 12 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997

privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, al art. V alin. (4) din Legea nr. 198/2015 privind

aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 7/2010 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 privind regimul

drumurilor, precum și al art. 288, art. 297 alin. (1) lit. a) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

3

Nr. MF

Codul de

clasificație

Denumirea bunului Descrierea tehnică Adresa

Valoarea de

inventar   

(lei)

Valoarea de

inventar modificată

(lei)

Baza legală

167302 8.30.03 Remorcher multifuncțional cu

clasă de gheață având zona

de navigație maritim costieră

Remorcherul Sulina 2

Conform certificatului de naționalitate

are următoarele caracteristici:

Numele navei — Sulina 2

Port de înmatriculare — Galați

Nr. matricol — 24

Număr de identificare ANR — 6495

Descrierea generală a navei:

Tipul navei — remorcher

Tonaj brut — 375,00

Tonaj net — 112,00

Deadweight — 87,905

Deplasament — 627,107 m

Lungime maximă — 30,00 ml

Lățime maximă — 10,50 m

Pescaj maxim — 4,72 m

Înălțimea — 4,85 m

Anul construcției — 2021

Producător motor — Caterpilar 

Țara: România;

județul Galați

31.552.000 38.138.023,85 Hotărârea

Guvernului

nr. 654/2022

167303 8.30.03 Remorcher multifuncțional cu

clasă de gheață având zona

de navigație maritim costieră

Remorcherul Covurlui

Conform certificatului de naționalitate

are următoarele caracteristici:

Numele navei — Covurlui

Port de înmatriculare — Galați

Nr. matricol — 25

Număr de identificare ANR — 6507

Descrierea generală a navei:

Tipul navei — remorcher

Tonaj brut — 375,00

Tonaj net — 112,00

Deadweight — 87,905

Deplasament — 627,107 m

Lungime maximă — 30,00 ml

Lățime maximă — 10,50 m

Pescaj maxim — 4,72 m

Înălțimea — 4,85 m

Anul construcției — 2021

Producător motor Caterpilar

Țara: România;

județul Galați

31.552.000 38.138.031,82 Hotărârea

Guvernului

nr. 654/2022

Art. 1. — (1) Se aprobă preluarea sectoarelor de drum

județean DJ 248D și DJ 249A, inclusiv terenul aferent acestora,

din domeniul public al județului Iași, respectiv a unor sectoare de

drum comunal DC 8B, inclusiv terenul aferent acestora, din

domeniul public al comunei Golăiești și din domeniul public al

comunei Ungheni, având datele de identificare prevăzute în

anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, în

domeniul public al statului și darea acestora în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prin Compania

Națională de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A.,

precum și încadrarea acestora în categoria funcțională a

drumurilor de interes național.



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale sectoarelor de drum județean DJ 248D și DJ 294A, precum și ale sectoarelor de drum comunal DC 8B, 

inclusiv terenurile aferente acestora, care se preiau în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

4

Nr.

crt.

Denumirea

bunurilor

Descrierea tehnică

Valoarea de

inventar

(lei)

Persoana juridică ce

predă sectorul de

drum

Persoana juridică ce preia

sectorul de drum

Indicativul

vechi

Indicativul nou

Codul 

de clasificație

Nr. MFP

1. DJ 248D

km 17+777—km 19+888

L = 2,111 km

Suprafață = 3,3348 ha

CF nr. 69024 Holboca;

CF nr. 69027 Holboca;

CF nr. 62327 Tomești;

CF nr. 69735 Tomești;

CF nr. 177199 Iași;

CF nr. 177202 Iași

763.361,47

Județul Iași, prin

Consiliul

Județean Iași

(CUI 4540712)

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

DJ 248D DN 28G 8.12.04.01 Se va atribui.

2. DJ 249A

km 4+615—km 16+139 

L = 11,524 km

Suprafață = 13,6225 ha

Parțial CF nr. 62314 (S =

5,8356 ha) Holboca;

CF nr. 60367 Ungheni

8.886.016,77

Județul Iași, prin

Consiliul

Județean Iași

(CUI 4540712)

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

DJ 249A DN 28G 8.12.04.01 Se va atribui.

3. DC 8B

km 22+678—km 24+699 

L = 2,021 km

Suprafață = 2,1307 ha

CF nr. 67378 Golăiești

433.986,00

Consiliul Local al

Comunei

Golăești

(CUI 4540577)

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

DC 8B DN 28G 8.12.04.01 Se va atribui.

4. DC 8B

km 24+699—km 28+738 

L = 4,039 km

Suprafață = 3,9090 ha

CF nr. 63253 Ungheni;

CF nr. 60369 Ungheni

146.158,42

Consiliul Local al

Comunei

Ungheni

(CUI 4540674)

Ministerul

Transporturilor și

Infrastructurii

(CUI 13633330)

DC 8B DN 28G 8.12.04.01 Se va atribui.

(2) Imobilele prevăzute la alin. (1) se declară ca bunuri de

interes public național destinate desfășurării activităților specifice

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, derulate în scopul

îndeplinirii atribuțiilor sale legale.

Art. 2. — Predarea-preluarea sectoarelor de drum județean

DJ 248D și DJ 249A, inclusiv terenul aferent acestora, și a

sectoarelor de drum comunal DC 8B, inclusiv terenul aferent

acestora, prevăzute la art. 1, se face pe bază de protocol

încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la

data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, împreună

cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare

în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Hotărârea Guvernului nr. 540/2000 privind aprobarea

încadrării în categorii funcționale a drumurilor publice și a

drumurilor de utilitate privată deschise circulației publice,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 și

338 bis din 20 iulie 2000, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează în mod

corespunzător.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 4 iulie 2024.

Nr. 783.



ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

ale unei părți din imobilul 2700 aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Ministerului Apărării Naționale, care se închiriază

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind închirierea unei părți din imobilul 2700 aflat în domeniul public al statului și în

administrarea Ministerului Apărării Naționale

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 861 alin. (3) și art. 868 alin. (2) din Legea nr. 287/2009

privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 333 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Se aprobă închirierea unei părți din imobilul

2700 aflat în domeniul public al statului și în administrarea

Ministerului Apărării Naționale, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre, pentru amplasarea unui bancomat tip ATM.

(2) Închirierea părții de imobil prevăzută la alin. (1) se face

prin licitație publică, în condițiile legii.

(3) Contractul de închiriere se încheie pe o perioadă de 5 ani,

cu posibilitatea prelungirii o singură dată, cu aceeași perioadă,

prin act adițional, cu acordul părților.

(4) Prețul minim al închirierii pentru partea din imobilul 2700

este de 99 euro/lună fără TVA, iar plata va fi efectuată în lei la

cursul de schimb valutar leu—euro stabilit de Banca Națională

a României în ziua emiterii facturii.

Art. 2. — Se împuternicește Ministerul Apărării Naționale, în

calitate de administrator al imobilului 2700, să deruleze

procedura de licitație publică pentru închirierea părții de imobil

prevăzută la art. 1 alin. (1).

Art. 3. – Sumele obținute din închirierea părții de imobil se

varsă integral la bugetul de stat.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul apărării naționale,

Angel Tîlvăr

p. Ministrul finanțelor,

Alin Marius Andrieș,

secretar de stat

București, 4 iulie 2024.

Nr. 784.

Nr.

crt.

Nr. M.F.

Codul de

clasificare

Denumirea 

bunului imobil

Adresa 

Elementele-cadru de descriere

tehnică, nr. carte funciară/

nr. cadastral, valoarea de inventar 

a imobilului înscrisă în inventarul

centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului 

Elementele-cadru de descriere tehnică ale părții

din imobilul 2700 care se închiriază, valoarea de

inventar, nr. carte funciară/nr. cadastral

Persoana juridică 

în administrarea căreia

se află imobilul

0 1 2 3 4 5 6 7

1

106820 —

parțial

8.19.01

Imobil 2700 —

parțial

Municipiul București,

sectorul 6, strada Drumul

Taberei nr. 7B

Construcții și teren

Carte funciară nr. 227670

sector 6, București

Nr. cadastral 227670

Valoarea de inventar —

51.262.295 lei*

Construcții

Pavilionul G — 

parțial

— suprafața construită — 1 mp

— valoarea de inventar — 151,32 lei

Carte funciară nr. 227670 sector 6,

București

Nr. cadastral 227670

Ministerul Apărării

Naționale

CUI — 11424532

* Conform prevederilor Ordinului ministrului finanțelor publice nr. 1.718/2011 pentru aprobarea Precizărilor privind întocmirea și actualizarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare, instituțiile a căror activitate este organizată în baza unor legi speciale

și care au bunuri cu date de identificare clasificate completează anexele la hotărârile Guvernului numai cu acele date care nu sunt clasificate.



ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI

CONSILIUL CONCURENȚEI

O R D I N

privind punerea în aplicare a Regulamentului 

pentru modificarea și completarea 

Regulamentului privind Registrul ajutoarelor de stat,

pus în aplicare prin Ordinul președintelui 

Consiliului Concurenței nr. 437/2016

În temeiul art. 19 alin. (4) lit. e), al art. 26 alin. (1) și al art. 27 alin. (1) din

Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Consiliului Concurenței emite următorul ordin:

Art. 1. — În urma adoptării în plenul Consiliului Concurenței, se pune în

aplicare Regulamentul pentru modificarea și completarea Regulamentului privind

Registrul ajutoarelor de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 437/2016, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 539

din 18 iulie 2016, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Compartimentele de specialitate din cadrul Consiliului Concurenței

vor urmări punerea în aplicare a prevederilor prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Președintele Consiliului Concurenței,

Bogdan Marius Chirițoiu

București, 18 iunie 2024.

Nr. 1.586.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

6

ANEXĂ 

R E G U L A M E N T

pentru modificarea și completarea Regulamentului privind Registrul ajutoarelor de stat, 

pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 437/2016

În temeiul art. 26 alin. (1) din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum

și al art. 29 alin. (3) și art. 47 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Concurenței adoptă prezentul regulament.

Articol unic. — Regulamentul privind Registrul ajutoarelor

de stat, pus în aplicare prin Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței nr. 437/2016, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 539 din 18 iulie 2016, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Accesul la RegAS se va realiza din pagina de internet a

Consiliului Concurenței dedicată ajutorului de stat, care a fost definită

ca punct național de informare în acest domeniu, potrivit art. 23

alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru

modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare. Accesarea paginii web se realizează prin

intermediul următoarelor adrese URL: www.ajutordestat.ro,

www.ajutordestat.eu, www.stateaid.ro și www.renascc.eu.”



2. La articolul 3 alineatul (1), litera g) se modifică și va

avea următorul cuprins:

„g) finalizare — operațiune derulată de un utilizator individual

după încărcarea în baza de date RegAS a tuturor datelor și

informațiilor referitoare la o măsură de ajutor, la un act de

acordare a finanțării sau un act de acordare a ajutorului.

Operațiunea de încărcare corectă și completă trebuie încheiată,

în termenele prevăzute la art. 29 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul

ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea

Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare. Încercarea de finalizare a încărcării unui formular

declanșează verificarea automată a acestuia de către sistemul

informatic. După finalizare, sistemul nu mai permite intervenția

utilizatorului asupra acestuia;”.

3. La articolul 11, litera a) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„a) Consiliul Concurenței;”.

4. La articolul 12, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alin. (2), cu următorul cuprins:

„(2) Consiliul Concurenței poate acorda drept de acces

pentru vizualizarea datelor și informațiilor din RegAS diferitelor

instituții publice, altele decât cele menționate la alin. (1), pe bază

de protocol încheiat între autoritatea de concurență și fiecare

instituție în cauză, exclusiv pentru îndeplinirea atribuțiilor lor

specifice, în conformitate cu competențele legale, precum și cu

respectarea secretelor de afaceri și a Regulamentului

(UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului

privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește

prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE”.

5. La articolul 19, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Acordarea dreptului de acces al utilizatorului instituțional

la RegAS presupune emiterea, de către Serviciul de

Telecomunicații Speciale, la solicitarea Consiliului Concurenței,

a unui certificat digital care va fi folosit de către utilizatorii

individuali în procesul de autorizare și autentificare în sistemul

informatic RegAS.”

6. Articolul 29 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 29. — (1) Pentru a crea posibilitatea verificării ex ante

a eligibilității potențialilor beneficiari ai măsurilor de ajutor se

instituie următoarele termene de încărcare a datelor și

informațiilor în RegAS:

a) măsurile de ajutor se încarcă în termen de 10 zile

lucrătoare de la data intrării acestora în vigoare, respectiv de la

data modificării lor;

b) informațiile referitoare la actele de acordare a finanțării se

încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data semnării actului

sau a publicării acestuia în Monitorul Oficial al României, dacă

este cazul;

c) actele de acordare a ajutoarelor se încarcă în termen de

7 zile lucrătoare de la data semnării actului de acordare;

d) plățile se încarcă în termen de 10 zile lucrătoare de la data

plății;

e) obligațiile de recuperare a ajutoarelor ilegale sau utilizate

abuziv și rambursările efective ale respectivelor obligații se

încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data instituirii

obligației de recuperare, respectiv de la data rambursării.

(2) În mod excepțional și pe o perioadă limitată de timp,

termenele prevăzute la lit. b) și c) pot fi extinse până la 15 zile

lucrătoare. Extinderea se acordă de Consiliul Concurenței, în

baza unei solicitări formale, motivate, adresate acestuia de către

furnizorul/administratorul ajutorului, și este considerată justificată

doar în cazul în care numărul actelor de finanțare, al actelor de

acordare a ajutoarelor sau al plăților efectuate în contul acestora

din urmă este foarte mare, într-o perioadă restrânsă de timp, iar

încărcarea acestora devine imposibilă, din punct de vedere

tehnic, în termenul prevăzut la alin. (1) lit. b) și c).”

7. La articolul 31, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alin. (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Pentru constatarea contravențiilor și aplicarea

sancțiunilor prevăzute la art. 45 alin. (2) lit. d) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în

domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și

completările ulterioare, se aplică prevederile Regulamentului

privind constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor.

(5) Individualizarea sancțiunilor prevăzute la art. 45 alin. (1),

(2) și (2

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014

privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței

nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.

20/2015, cu modificările și completările ulterioare, se face

potrivit criteriilor prevăzute la art. 45 alin. (2

2

) din același act

normativ, precum și în instrucțiunile Consiliului Concurenței

adoptate în temeiul acestui articol.”

8. Articolul 39 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 39. — Transmiterea informațiilor solicitate conform

prevederilor prezentului articol nu exonerează furnizorii de

obligația de raportare a ajutoarelor acordate potrivit prevederilor

art. 24 din Regulamentul privind procedurile de monitorizare a

ajutoarelor de stat și de minimis, pus în aplicare prin Ordinul

președintelui Consiliului Concurenței nr. 441/2022.” 

9. Articolul 41 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 41. — Nerespectarea termenelor prevăzute la art. 29

alin. (4)—(6) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014

privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței

nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.

20/2015, cu modificările și completările ulterioare, atrage

răspunderea potrivit prevederilor art. 45 alin. (2) lit. d), alin. (2

1

),

(2

2

) și (4) din același act normativ.”

10. Articolul 42 se abrogă.

11. La articolul 43, după alineatul (1) se introduc două

noi alineate, alin. (2) și (3), cu următorul cuprins:

„(2) Retragerea dreptului de acces al utilizatorilor individuali

se aduce la cunoștința entităților vizate, de către administratorul

RegAS, prin adresă scrisă și e-mail, în 5 zile lucrătoare de la

data retragerii drepturilor.

(3) Retragerea dreptului de acces al utilizatorilor individuali

pentru faptele prevăzute la alin. (1) nu exclude atragerea

răspunderii juridice, în condițiile legii.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

7



ACTE ALE AUTORITĂȚI I  NAȚIONALE PENTRU ADMINISTRARE

ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

AUTORITATEA NAȚIONALĂ PENTRU ADMINISTRARE ȘI REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

D E C I Z I E

privind comunicarea documentelor prin intermediul serviciului „My ANCOM”

În temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 22/2009 privind înființarea Autorității

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr. 113/2010, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 54 alin. (17) din Legea nr. 198/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul

comunicațiilor electronice și pentru stabilirea unor măsuri de facilitare a dezvoltării rețelelor de comunicații electronice, precum și

ale art. 6 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă electronică la nivelul autorităților

și instituțiilor publice,

Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emite prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

8

CAPITOLUL I

Obiectul deciziei

Art. 1. — Prezenta decizie are ca obiect:

a) stabilirea categoriilor de persoane care vor avea dreptul să

utilizeze serviciul „My ANCOM”, denumite în continuare beneficiari; 
b) stabilirea condițiilor și regulilor pe baza cărora se va

realiza comunicarea, prin intermediul serviciului „My ANCOM”,

între Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare

în Comunicații, denumită în continuare ANCOM, și beneficiari.

Art. 2. — (1) Următoarele categorii de furnizori au, din oficiu,

calitatea de beneficiari ai serviciului „My ANCOM”: 

a) furnizorii care au parcurs procedura de notificare potrivit

capitolului II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011

privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările

ulterioare;

b) furnizorii de servicii poștale.

(2) În condițiile prezentei decizii, pot dobândi, la cerere,

calitatea de beneficiari ai serviciului „My ANCOM” și următoarele

categorii: 

a) autoritățile administrației publice centrale sau locale;

b) operatorii de rețea, așa cum sunt aceștia definiți la art. 2

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii

fizice a rețelelor de comunicații electronice, precum și pentru

stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor

de comunicații electronice, cu modificările și completările

ulterioare;

c) furnizorii de servicii de găzduire electronică cu resurse IP,

așa cum sunt aceștia definiți la art. 4 alin. (1) pct. 9

5

din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 111/2011, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 140/2012, cu modificările

și completările ulterioare, care au transmis către ANCOM

informarea prevăzută la art. 10

2

alin. (3) din același act normativ

în condițiile Deciziei Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 423/2023 privind obligațiile ce

le revin anumitor furnizori de servicii de găzduire electronică cu

resurse IP și pentru modificarea și completarea Deciziei

președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 336/2013 privind mijloacele și

modalitatea de transmitere de către furnizori a unor documente,

date sau informații către Autoritatea Națională pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații;

d) persoanele prevăzute la art. 6 din Decizia Autorității

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații

nr. 70/2023 privind regimul de autorizare generală pentru

furnizarea rețelelor și a serviciilor de comunicații electronice;

e) furnizorii de servicii intermediare din România, așa cum

sunt aceștia definiți la art. 4 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 50/2024

privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea Regulamentului

(UE) 2022/2.065 al Parlamentului European și al Consiliului din

19 octombrie 2022 privind o piață unică pentru serviciile digitale

și de modificare a Directivei 2000/31/CE (Regulamentul privind

serviciile digitale), precum și pentru modificarea și completarea

Legii nr. 365/2002 privind comerțul electronic.

Art. 3. — (1) Serviciul „My ANCOM” constă în punerea la

dispoziția beneficiarilor de către ANCOM, în mod gratuit și în

condițiile art. 53 și 54 din Legea nr. 198/2022 pentru modificarea

și completarea unor acte normative în domeniul comunicațiilor

electronice și pentru stabilirea unor măsuri de facilitare a

dezvoltării rețelelor de comunicații electronice și ale prezentei

decizii, a unui spațiu virtual privat pentru fiecare beneficiar, aflat

pe unul sau mai multe servere care oferă garanții de securitate,

prin intermediul căruia se efectuează comunicarea electronică

între ANCOM și aceste persoane.

(2) ANCOM poate realiza, prin intermediul serviciului „My

ANCOM”, comunicarea oricăror documente, inclusiv, dar fără a

se limita la solicitări de informații, decizii ANCOM, alte acte

administrative, procese-verbale de constatare a contravenției și

de aplicare a sancțiunii, acte de executare silită, răspunsuri la

diverse cereri ori petiții, informări, în original sau în copie conformă

cu originalul, destinate beneficiarilor prevăzuți la art. 2.

(3) Prezenta decizie nu aduce atingere posibilității ANCOM

de a utiliza și alte mijloace de comunicare în relația cu

beneficiarii prevăzuți la art. 2, în conformitate cu dispozițiile

legale în vigoare. 

Art. 4. — În înțelesul prezentei decizii, prin reprezentant legal
al beneficiarului se înțelege persoana fizică autorizată,

întreprinzătorul persoană fizică titular al întreprinderii individuale,

reprezentantul întreprinderii familiale sau orice persoană fizică

ori juridică având, în conformitate cu dispozițiile legale în

vigoare, puterea de a asigura reprezentarea legală a unui

beneficiar.

CAPITOLUL II

Accesul beneficiarilor la serviciul „My ANCOM”

Art. 5. — (1) Pentru beneficiarii prevăzuți la art. 2 alin. (1),

ANCOM creează, din oficiu, conturi individuale de acces la

spațiul virtual privat prevăzut la art. 3 alin. (1).

(2) Conturile individuale de acces se identifică printr-un nume

de utilizator și o parolă unică de acces, denumite în continuare

credențiale de acces, care vor fi comunicate de către ANCOM în

condițiile art. 6 sau 7, după caz.

(3) Numele de utilizator prevăzut la alin. (2) are la bază codul

unic de identificare într-un registru relevant, ca, de exemplu,

codul unic de înregistrare la registrul comerțului, codul de

înregistrare fiscală, numărul de înregistrare din Registrul



asociațiilor și fundațiilor, Registrul federațiilor, codul numeric

personal sau, dacă este cazul, alt cod/număr de identificare

echivalent emis de autorități din afara României.

Art. 6. — (1) În cazul beneficiarilor prevăzuți la art. 2 alin. (1)

lit. a), ANCOM ia măsurile necesare pentru a transmite acestora,

în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de la data intrării în

vigoare a prezentei decizii ori, acolo unde este cazul, de la data

dobândirii dreptului de a furniza orice tip de rețea publică de

comunicații electronice sau orice tip de serviciu de comunicații

electronice destinat publicului, credențialele de acces, în

condițiile alin. (2).

(2) ANCOM transmite, prin mijloace electronice, credențialele

de acces către adresa de poștă electronică de contact a

beneficiarului indicată de acesta în tabelul 3 — Persoana de

contact și datele sale de contact din formularul-tip al notificării

cuprins în anexa nr. 1 la Decizia Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 70/2023. 

(3) Beneficiarul are la dispoziție 10 zile lucrătoare de la data

primirii credențialelor de acces, transmise prin modalitatea

prevăzută la alin. (2), pentru a se autentifica în spațiul virtual

privat. 

(4) Autentificarea prevăzută la alin. (3) atestă comunicarea

către beneficiar a credențialelor de acces. 

(5) În situația în care comunicarea credențialelor de acces

nu poate fi realizată în condițiile alin. (1)—(4), ANCOM ia

măsurile necesare pentru a le transmite, prin intermediul unui

serviciu poștal care asigură confirmarea primirii, către adresa

poștală de corespondență a beneficiarului indicată de acesta

pentru relația cu ANCOM în tabelul 3 — Persoana de contact și

datele sale de contact din formularul-tip al notificării cuprins în

anexa nr. 1 la Decizia Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 70/2023.

(6) În situația prevăzută la alin. (5), dacă nu a fost indicată

adresa poștală de corespondență, comunicarea credențialelor

de acces se va realiza către adresa sediului social prevăzută în

tabelul 2 — Date de identificare din formularul-tip al notificării

cuprins în anexa nr. 1 la Decizia Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 70/2023.

Art. 7. — (1) În cazul beneficiarilor prevăzuți la art. 2 alin. (1)

lit. b), ANCOM ia măsurile necesare pentru a transmite acestora,

în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de la data intrării în

vigoare a prezentei decizii ori, acolo unde este cazul, de la data

dobândirii dreptului de a furniza orice tip de serviciu poștal,

credențialele de acces, în condițiile alin. (2).

(2) ANCOM transmite, prin mijloace electronice, credențialele

de acces prevăzute la alin. (1) către adresa de poștă electronică

a persoanei de contact sau, acolo unde aceasta nu a fost

indicată, către adresa de poștă electronică aferentă sediului

social, așa cum sunt acestea prevăzute în tabelul de la pct. A —

Date necesare identificării solicitantului și comunicării eficiente

cu acesta din formularul-tip al notificării cuprins în anexa nr. 2 la

Decizia Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 925/2023 privind regimul de

autorizare generală pentru furnizarea serviciilor poștale.

(3) Beneficiarul are la dispoziție 10 zile lucrătoare de la data

primirii credențialelor de acces, transmise prin modalitatea

prevăzută la alin. (2), pentru a se autentifica în spațiul virtual

privat. 

(4) Autentificarea prevăzută la alin. (3) atestă comunicarea

către beneficiar a credențialelor de acces. 

(5) În situația în care comunicarea credențialelor de acces

nu poate fi realizată în condițiile alin. (1)—(4), ANCOM ia

măsurile necesare pentru a le transmite, prin intermediul unui

serviciu poștal care asigură confirmarea primirii, către adresa

poștală de corespondență a beneficiarului în relația cu ANCOM

sau, acolo unde aceasta nu a fost indicată, către adresa sediului

social, așa cum sunt acestea prevăzute de pct. A — Date

necesare identificării solicitantului și comunicării eficiente cu

acesta din formularul-tip al notificării cuprins în anexa nr. 2 la

Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații nr. 925/2023. 

Art. 8. — (1) ANCOM păstrează credențialele de acces la

dispoziția beneficiarilor prevăzuți la art. 2 alin. (1), publicând o

informare despre această circumstanță pe pagina proprie de

internet, într-un loc ușor accesibil, în cazul în care acestea nu au

putut fi comunicate în condițiile art. 6 sau, după caz, în condițiile

art. 7.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), nepreluarea de către

beneficiari a credențialelor de acces la contul individual nu

afectează posibilitatea ANCOM de a comunica documente

acestor beneficiari prin intermediul serviciului „My ANCOM”. 

Art. 9. — (1) Persoanele prevăzute la art. 2 alin. (2) pot

solicita ANCOM crearea unui cont individual de acces la spațiul

virtual privat prevăzut la art. 3 alin. (1), prin transmiterea, prin

intermediul unei secțiuni dedicate a serviciului „My ANCOM”, a

unei cereri de înregistrare ca beneficiar, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 1.

(2) Cererea de înregistrare ca beneficiar al serviciului

„My ANCOM” se semnează de către reprezentantul legal al

solicitantului și va cuprinde următoarele informații:

a) datele de identificare ale solicitantului (denumirea/numele

solicitantului, codul unic de înregistrare într-un registru relevant);

b) adresa de poștă electronică de contact;

c) adresa poștală de corespondență în relația cu ANCOM;

d) numărul de telefon de contact;

e) domeniul de activitate al solicitantului relevant în relația

cu ANCOM;

f) categoria prevăzută la art. 2 alin. (2) în care se încadrează

solicitantul;

g) în cazul persoanelor prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. d),

categoria din care face parte solicitantul, prin raportare la

categoriile prevăzute la art. 6 alin. (1) din Decizia Autorității

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații

nr. 70/2023.

(3) Pentru informațiile prevăzute la alin. (2) lit. b) și c),

solicitanții care au calitatea de furnizori de servicii de găzduire

electronică cu resurse IP vor indica adresa de e-mail și adresa de

corespondență în relația cu ANCOM menționate la pct. 4 din

tabelul A — Date necesare identificării furnizorului și comunicării

eficiente cu acesta din informarea cuprinsă anexa nr. 1 la Decizia

Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații nr. 423/2023.

(4) Solicitantul va anexa la cererea de înregistrare

următoarele documente, care fac parte integrantă din aceasta:

a) documente emise de autoritățile și instituțiile publice

competente în vederea identificării solicitantului, precum și a

codului unic de identificare într-un registru relevant, care să

îndeplinească cerințele de formă și de fond pentru validitate;

b) dovada calității de reprezentant al solicitantului a

persoanei care semnează cererea de înregistrare sau actul de

identitate al solicitantului persoană fizică, persoană fizică

autorizată sau întreprindere individuală. 

(5) Prin excepție de la prevederile alin. (4), documentele nu

se vor transmite în măsura în care, conform legislației în

vigoare, ANCOM i se permite accesarea, respectiv verificarea,

în bazele de date administrate conform atribuțiilor legale de alte

autorități sau instituții publice, a informațiilor necesare

identificării solicitantului și a reprezentantului legal al acestuia,

precum și în cazurile în care solicitantul a transmis deja ANCOM

aceste documente, în conformitate cu reglementările din

domeniul comunicațiilor electronice.

(6) În cazul solicitantului persoană străină cu sediul principal

în unul dintre statele membre ale Uniunii Europene sau ale

Spațiului Economic European, care nu s-a stabilit în România,

în locul documentelor prevăzute la alin. (4) se vor anexa

documente emise în conformitate cu legislația din statul membru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

9



de origine, conținând informații echivalente. În cazurile în care

solicitantul a transmis deja ANCOM aceste documente, în

conformitate cu reglementările din domeniul comunicațiilor

electronice, dispozițiile alin. (5) se aplică în mod corespunzător.

(7) Solicitantul persoană străină, stabilit în România prin

înființarea unei unități fără personalitate juridică, va transmite

documentele de identificare corespunzătoare societății-mamă,

în mod suplimentar față de documentele prevăzute la alin. (4),

aferente sediului secundar. În cazurile în care solicitantul a

transmis deja ANCOM aceste documente, în conformitate cu

reglementările din domeniul comunicațiilor electronice,

dispozițiile alin. (5) se aplică în mod corespunzător.

(8) Documentele redactate într-o limbă străină transmise

ANCOM de către un solicitant trebuie însoțite și de traducerea

autorizată a acestora în limba română. ANCOM poate excepta

anumite documente de la obligativitatea transmiterii acestora

însoțite de traducerea autorizată în limba română.

(9) ANCOM verifică cererea și, dacă informațiile prevăzute la

alin. (1) — (2) și (4) și, acolo unde este cazul, la alin. (6) — (8)

sunt corecte și complete, creează pentru solicitant un cont

individual de acces la serviciul „My ANCOM”, inclusiv

credențialele de acces.

(10) Credențialele de acces la contul individual se comunică

solicitantului la adresa de poștă electronică de contact furnizată

de acesta în cererea prevăzută la alin. (1). 

(11) Beneficiarul are la dispoziție 10 zile lucrătoare de la data

primirii credențialelor de acces, transmise prin modalitatea

prevăzută la alin. (10), pentru a se autentifica în spațiul virtual

privat. 

(12) Autentificarea prevăzută la alin. (11) atestă comunicarea

către solicitant a credențialelor de acces. 

(13) În situația în care credențialele de acces nu au putut fi

comunicate în condițiile alin. (10)—(12), ANCOM le va transmite

către adresa poștală de corespondență în relația cu ANCOM

prevăzută la alin. (2) lit. c), prin intermediul unui serviciu poștal

care asigură confirmarea primirii. Dacă și această retransmitere

eșuează, se va considera că solicitantul a renunțat la cerere. 

(14) În situația în care comunicarea credențialelor de acces

se realizează prin intermediul unui serviciu poștal, solicitantul

are la dispoziție 10 zile lucrătoare de la primirea acestora pentru

a se autentifica în spațiul virtual privat. Dacă autentificarea nu se

efectuează în termenul de 10 zile lucrătoare, se va considera

că solicitantul a renunțat la cerere. 

(15) Solicitantul dobândește calitatea de beneficiar de la data

la care se autentifică pentru prima dată în spațiul virtual privat,

cu respectarea termenelor stabilite la alin. (11) sau, după caz,

alin. (14). De la aceeași dată începe și comunicarea de

documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”.

(16) În caz de respingere a cererii transmise în condițiile

alin. (1)—(8), ANCOM comunică, la adresa de poștă electronică

de contact prevăzută la alin. (2) lit. b), motivele care au stat la

baza respingerii, cu excepția situației în care motivul de

respingere constă chiar în lipsa informațiilor privind adresa de

poștă electronică de contact prevăzută la alin. (2) lit. b). 

(17) În cazurile prevăzute la alin. (13) teza a II-a, alin. (14)

teza a II-a și alin. (16), solicitantul poate depune oricând o nouă

cerere de înregistrare ca beneficiar al serviciului „My ANCOM”. 

(18) ANCOM va respinge o nouă cerere de înregistrare ca

beneficiar al serviciului „My ANCOM” în situația în care, anterior,

solicitantul a renunțat de cel puțin 2 ori la cerere prin oricare

dintre modalitățile prevăzute la alin. (13) și (14). 

Art. 10. — (1) La prima accesare a spațiului virtual privat,

beneficiarii sunt obligați să modifice parola unică de acces

comunicată de ANCOM, să își exprime opțiunea cu privire la

aplicabilitatea prevederilor art. 17 alin. (1) lit. e) pct. (ii)

referitoare la comunicarea documentelor într-un termen mai

scurt și să indice o adresă de poștă electronică denumită în

continuare „e-mail principal”.

(2) În cazul necesității de a genera o nouă parolă unică

(recuperare parolă), aceasta poate fi generată automat în

aplicația informatică „My ANCOM” prin completarea de către

beneficiar a e-mailului principal și, după caz, a următoarelor

informații:

a) data emiterii celui mai recent certificat-tip primit de la

ANCOM, pentru beneficiarii prevăzuți la art. 2 alin. (1);

b) data informării inițiale transmise către ANCOM, pentru

beneficiarii prevăzuți la art. 2 alin. (2) lit. c);

c) data trimiterii cererii de înregistrare prevăzute la art. 9 alin. (1),

pentru beneficiarii prevăzuți la art. 2 alin. (2) lit. a), b), d) și e). 

(3) În cazul prevăzut la alin. (2), dispozițiile alin. (1)

referitoare la modificarea parolei unice de acces comunicate de

ANCOM sunt aplicabile în mod corespunzător.

(4) În situația pierderii parolei unice de acces și a

imposibilității accesării adresei de e-mail principal indicate

potrivit prevederilor alin. (1), reprezentantul legal al

beneficiarului solicită ANCOM emiterea unei noi parole unice

prin transmiterea unei cereri în acest sens, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 2.

(5) Transmiterea către ANCOM a cererii prevăzute la alin. (4)

se efectuează în unul dintre următoarele moduri:

a) prin depunere la sediul central al ANCOM, personal sau

de către un reprezentant al solicitantului, sub luare de semnătură;

b) printr-un serviciu poștal cu confirmare de primire, către

sediul central al ANCOM;

c) electronic, la adresa de poștă electronică

helpmyancom@ancom.ro.

(6) Este considerată dată a transmiterii cererii prevăzute la

alin. (4), după caz, data înscrierii în registrul general de intrare-

ieșire a corespondenței al ANCOM, data confirmării primirii

documentului la sediul central al ANCOM printr-un serviciu

poștal cu confirmare de primire sau data confirmării de către

ANCOM a primirii înscrisului în formă electronică. ANCOM

asigură fără întârziere și în mod automat confirmarea primirii

înscrisului în formă electronică transmis la adresa de poștă

electronică prevăzută la alin. (5) lit. c).

(7) În situația în care confirmarea primirii unui înscris în formă

electronică nu s-a realizat în condițiile alin. (6), este considerată

dată a transmiterii data la care înscrisul în formă electronică a

fost primit, astfel cum este aceasta atestată de calculatorul de

primire al ANCOM.

(8) În termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la primirea

cererii prevăzute la alin. (4), ANCOM ia măsurile necesare

pentru a comunica beneficiarului o nouă parolă unică de acces

la adresa de e-mail prevăzută la art. 6 alin. (2), art. 7 alin. (2) sau

art. 9 alin. (10), după caz. Prevederile alin. (1) referitoare la

modificarea parolei unice de acces comunicate de ANCOM,

precum și la indicarea adresei de e-mail principal sunt aplicabile

în mod corespunzător.

(9) Beneficiarul are obligația de a actualiza adresa de poștă

electronică indicată potrivit prevederilor alin. (1) oricând survine

o modificare a acesteia.

Art. 11. — (1) Beneficiarul poate acorda sau modifica, în

orice moment, posibilitatea unei persoane de a accesa, în tot

sau în parte, spațiul virtual privat prevăzut la art. 3 alin. (1). 

(2) Persoanele prevăzute la alin. (1) dobândesc calitatea de

reprezentant al beneficiarului în relația cu ANCOM.

(3) Beneficiarul poate revoca în orice moment posibilitatea

persoanelor prevăzute la alin. (1) de a accesa spațiul virtual

privat. 

Art. 12. — (1) Beneficiarii prevăzuți la art. 2 alin. (1) pot să

renunțe, în orice moment, la posibilitatea de a le fi comunicate

documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”, prin

completarea unei cereri în acest sens, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 3 și care se transmite prin intermediul unei

secțiuni dedicate din spațiul virtual privat al beneficiarului. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

10



(2) Cererea de renunțare se va semna de către

reprezentantul legal al beneficiarului și va indica adresa poștală

de corespondență în relația cu ANCOM prevăzută la art. 6

alin. (5) și (6) sau la art. 7 alin. (5), după caz. 

(3) Dacă beneficiarul nu a precizat un termen mai extins,

renunțarea produce efecte în a patra zi lucrătoare de la data

comunicării acesteia către ANCOM. Dispozițiile art. 20 alin. (2)

se aplică în mod corespunzător.

(4) Renunțarea nu operează asupra documentelor comunicate

în conformitate cu prevederile art. 17 alin. (1) lit. e) pct. (i). Pentru

această categorie de documente, comunicarea se poate face în

continuare prin intermediul serviciului „My ANCOM” în condițiile

art. 53 și 54 din Legea nr. 198/2022 și ale prezentei decizii.

(5) Renunțarea beneficiarilor la posibilitatea de a le fi

comunicate documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”

implică și renunțarea din partea acestora la posibilitatea de a

comunica către ANCOM documente prin intermediul aceluiași

serviciu.

(6) Face excepție de la prevederile alin. (5) corespondența

transmisă de beneficiari care este în directă legătură cu

documentele comunicate de ANCOM în conformitate cu

prevederile art. 17 alin. (1) lit. e) pct. (i).

Art. 13. — (1) Fără a aduce atingere prevederilor art. 3 alin. (3),

după renunțarea unui beneficiar, în condițiile art. 12, la posibilitatea

de comunicare prin intermediul serviciului „My ANCOM”, ANCOM

îi va comunica acestuia documente la adresa poștală prevăzută la

art. 12 alin. (2). 

(2) În eventualitatea în care, după cel puțin două încercări, un

document nu a putut fi comunicat la adresa poștală prevăzută la

art. 12 alin. (2), ANCOM îl poate comunica prin intermediul

serviciului „My ANCOM”. 

(3) Dacă, în decurs de 12 luni, mai mult de 3 documente

consecutive nu au putut fi comunicate în condițiile alin. (2) la

adresa poștală prevăzută la art. 12 alin. (2), documentele

următoare pot fi comunicate de ANCOM direct prin intermediul

serviciului „My ANCOM”, fără a mai încerca comunicarea

acestora la adresa poștală respectivă.

Art. 14. — (1) Beneficiarii prevăzuți la art. 2 alin. (2) pot să

renunțe, în orice moment, la posibilitatea de a le fi comunicate

documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”, prin

completarea unei cereri în acest sens, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 4 și care se transmite prin intermediul unei

secțiuni dedicate din spațiul virtual privat al beneficiarului. 

(2) Cererea de renunțare se va semna de către

reprezentantul legal al beneficiarului și va indica adresa poștală

de corespondență în relația cu ANCOM prevăzută la art. 9

alin. (2) lit. c). 

(3) Dacă beneficiarul nu a precizat un termen mai extins,

renunțarea produce efecte în a patra zi lucrătoare de la data

comunicării acesteia către ANCOM. Dispozițiile art. 20 alin. (2)

se aplică în mod corespunzător. 

(4) Renunțarea beneficiarilor la posibilitatea de a le fi

comunicate documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”

implică și renunțarea din partea acestora la posibilitatea de a

comunica către ANCOM documente prin intermediul aceluiași

serviciu.

(5) După renunțarea unui beneficiar, în condițiile prezentului

articol, la posibilitatea de comunicare prin intermediul serviciului

„My ANCOM”, ANCOM îi va putea comunica acestuia

documente la adresa poștală prevăzută la alin. (2).

Art. 15. — (1) Beneficiarii prevăzuți la art. 2 alin. (1) care au

renunțat, în condițiile art. 12, la posibilitatea de a le fi comunicate

documente prin intermediul serviciului „My ANCOM” pot reveni,

în orice moment, asupra deciziei de renunțare.

(2) În situația prevăzută la alin. (1), beneficiarii transmit

ANCOM o cerere de revenire asupra deciziei de renunțare,

semnată de către reprezentantul legal, al cărei model este

prevăzut în anexa nr. 5 și care se depune prin intermediul unei

secțiuni dedicate din spațiul virtual privat al beneficiarului.

(3) Dacă solicitantul nu a precizat un termen mai extins,

revenirea la cererea de renunțare prevăzută la alin. (1) produce

efecte de la data comunicării acesteia către ANCOM, cu

aplicarea corespunzătoare a dispozițiilor art. 20 alin. (2).

(4) Fără a aduce atingere prevederilor art. 9 alin. (18) și ale

art. 17 alin. (2), beneficiarii prevăzuți la art. 2 alin. (2) care au

renunțat, în condițiile art. 14, la posibilitatea de a le fi comunicate

documente prin intermediul serviciului „My ANCOM” pot reveni,

în termen de maximum 1 an de la data renunțării, asupra

deciziei. Dispozițiile art. 9 se aplică în mod corespunzător.

Art. 16. — Documentele prevăzute la art. 9 alin. (1), art. 10

alin. (4), art. 12 alin. (1), art. 14 alin. (1) și la art. 15 alin. (2) vor

fi semnate de către reprezentantul legal al solicitantului ca

înscris în formă electronică, căruia i s-a încorporat, atașat sau i

s-a asociat logic o semnătură electronică extinsă, bazată pe un

certificat calificat nesuspendat sau nerevocat la momentul

respectiv și generată cu ajutorul unui dispozitiv securizat de

creare a semnăturii electronice.

CAPITOLUL III

Condiții și reguli de comunicare a documentelor de către

ANCOM prin intermediul serviciului „My ANCOM”

Art. 17. — (1) Comunicarea prin intermediul serviciului

„My ANCOM” a documentelor destinate beneficiarilor serviciului

se realizează cu respectarea următoarelor reguli:

a) pentru fiecare document destinat comunicării se vor

înregistra automat data și ora de încărcare în spațiul virtual

privat;

b) după încărcarea unui document destinat comunicării, nu

este posibilă înlocuirea sau alterarea conținutului acestuia ori a

datei și orei de încărcare înregistrate;

c) beneficiarul va fi informat, prin intermediul unui mesaj la

adresa de poștă electronică „e-mail principal” indicată de acesta

potrivit art. 10 alin. (1), cu privire la încărcarea unui document.

Acest mesaj va fi generat și transmis automat de către sistemul

„My ANCOM” în momentul încărcării documentului. Mesajul are

exclusiv scop informativ și nu afectează validitatea comunicării

documentului în termenul prevăzut la lit. d) sau, după caz, la

lit. e);

d) un document se consideră a fi comunicat destinatarului în

a treia zi lucrătoare de la data încărcării acestuia în spațiul virtual

privat al beneficiarului;

e) un document se consideră a fi comunicat destinatarului

într-un termen mai scurt decât cel prevăzut la lit. d) în

următoarele situații:

(i) dacă ANCOM a dispus expres astfel, în condițiile în

care este necesar ca destinatarul să ia, în regim de

urgență, măsuri pentru prevenirea sau înlăturarea

unor amenințări grave la adresa vieții și sănătății

persoanelor, altor drepturi și libertăților fundamentale,

securității naționale ori funcționării democrației

constituționale; 

(ii) în toate celelalte situații, dacă destinatarul și-a dat

expres acordul;

f) fiecare document încărcat va fi păstrat în spațiul virtual

privat pentru o perioadă de 3 ani. 

(2) Termenul de comunicare prevăzut la alin. (1) lit. d) începe

din ziua lucrătoare imediat următoare celei în care s-a realizat

încărcarea documentului, documentul considerându-se

comunicat în cea de-a treia zi lucrătoare. 

(3) În situația prevăzută la alin. (1) lit. e) pct. (i), termenul mai

scurt de comunicare a documentului se dispune de către

ANCOM în cuprinsul acestuia. ANCOM poate stabili ca

documentul să fie considerat comunicat de la data încărcării

acestuia în spațiul virtual privat al beneficiarului sau poate stabili

un termen pe zile lucrătoare, pe zile calendaristice sau pe ore. 

(4) În situația prevăzută la alin. (3), termenul pe zile

lucrătoare se calculează potrivit prevederilor alin. (2), care se

aplică în mod corespunzător. Dacă termenul stabilit este de o zi

lucrătoare, termenul începe din ziua lucrătoare imediat

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

11



următoare celei în care s-a realizat încărcarea documentului,

documentul considerându-se comunicat în respectiva zi. 

(5) În situația prevăzută la alin. (3), termenul pe zile

calendaristice începe din ziua imediat următoare celei în care

s-a realizat încărcarea documentului și se calculează potrivit

regulilor prevăzute la alin. (2), care se aplică în mod

corespunzător. Dacă ultima zi a termenului este o zi

nelucrătoare sau de sărbătoare legală, documentul se consideră

comunicat în prima zi lucrătoare care îi urmează. 

(6) Când termenul se stabilește pe ore, nu se iau în calcul

prima și ultima oră a termenului.

(7) În situația prevăzută la alin. (1) lit. e) pct. (ii), termenul

este de o zi lucrătoare de la data încărcării documentului în

spațiul virtual privat al beneficiarului, regulile de calcul stabilite

la alin. (4) teza a II-a aplicându-se în mod corespunzător. 

(8) Beneficiarii își pot exprima opțiunea cu privire la

comunicarea documentelor în termenul prevăzut la alin. (7) prin

completarea în spațiul virtual privat a secțiunii dedicate, în

condițiile art. 10 alin. (1). 

(9) Atunci când, în condițiile alin. (8), beneficiarii și-au

exprimat acordul pentru comunicarea documentelor în termenul

prevăzut la alin. (7), aceștia nu mai au posibilitatea de a reveni

asupra acordului exprimat. 

(10) Atunci când, în condițiile alin. (8), beneficiarii nu au fost

de acord ca documentele să fie comunicate în termenul

prevăzut la alin. (7), aceștia au posibilitatea de a reveni oricând

asupra opțiunii, prin completarea în spațiul virtual privat a

secțiunii dedicate. 

(11) La expirarea termenului de păstrare prevăzut la alin. (1)

lit. f), documentele se retrag din spațiul virtual privat și se

arhivează în arhiva electronică a ANCOM conform normelor

legale în vigoare. 

Art. 18. — (1) În situația în care unui beneficiar îi încetează

calitatea de furnizor prevăzută la art. 2 alin. (1), după un termen

de 1 an de la data încetării calității, ANCOM îi va dezactiva

contul individual de acces la spațiul virtual privat prevăzut la

art. 3 alin. (1). 

(2) În situația în care un beneficiar prevăzut la art. 2 alin. (2)

renunță, în condițiile art. 14, la posibilitatea de a-i fi comunicate

documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”, ANCOM îi

va restricționa acestuia accesul la serviciu și, după împlinirea

unui termen de 1 an de la data renunțării, îi va dezactiva contul

individual de acces la spațiul virtual privat prevăzut la art. 3

alin. (1). 

Art. 19. — (1) În situația fuziunii a doi beneficiari, ANCOM

pune la dispoziția entității absorbante sau nou-constituite

documentele din spațiul virtual privat al beneficiarului. Punerea

la dispoziție a documentelor se realizează prin transmiterea

către entitatea absorbantă sau nou-constituită a informațiilor

necesare accesării spațiului virtual privat al beneficiarului, cu

aplicarea corespunzătoare a dispozițiilor art. 6—9. 

(2) În situația fuziunii unui beneficiar dintre cei prevăzuți la

art. 2 alin. (2) cu o entitate care nu deține această calitate, dacă

entitatea absorbantă sau nou-constituită nu are calitatea de

beneficiar, aceasta o poate dobândi în condițiile art. 2 alin. (2),

cu aplicarea corespunzătoare a art. 9. 

(3) În aplicarea alin. (2), entitatea absorbantă sau nou-

constituită este obligată să transmită ANCOM documente

aferente operațiunii de reorganizare, suplimentar informațiilor

prevăzute la art. 9 alin. (2).

(4) Înăuntrul termenului de 1 an prevăzut la art. 18 alin. (1)

sau, după caz, alin. (2), entitatea absorbantă sau nou-constituită

poate opta pentru preluarea contului entității care a avut

calitatea de beneficiar, fără a i se crea un spațiu virtual privat

propriu. 

Art. 20. — (1) ANCOM publică un anunț pe propria pagină

de internet în situația în care serviciul „My ANCOM” nu

funcționează mai mult de 3 zile consecutiv. Prevederile art. 3

alin. (3) se aplică în mod corespunzător.

(2) Pentru documentele care nu au fost comunicate prin alte

mijloace, în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare, până

la data de reluare a funcționării serviciului „My ANCOM”,

curgerea termenelor prevăzute la art. 17 alin. (1) lit. d), alin. (3)

și (7) este suspendată pe perioada de nefuncționare a serviciului

„My ANCOM”.

(3) ANCOM publică un anunț pe propria pagină de internet în

vederea înștiințării beneficiarilor cu privire la data la care

funcționarea serviciului „My ANCOM” a fost reluată. 

Art. 21. — (1) Serviciul „My ANCOM” oferă beneficiarilor

prevăzuți la art. 2 facilitatea de a comunica către ANCOM

documente, cereri, date sau informații. Regulile de comunicare

prevăzute la art. 17 alin. (1) lit. a) și b) se aplică în mod

corespunzător. 

(2) În situația prevăzută la alin. (1), este considerată dată a

comunicării către ANCOM data la care s-a realizat transmiterea

documentelor, cererilor, datelor ori informațiilor către ANCOM

prin utilizarea spațiului virtual privat al beneficiarului, în măsura

în care transmiterea a fost efectuată într-o zi lucrătoare a

ANCOM și, respectiv, în timpul programului de lucru al ANCOM

aferent respectivei zile. În situația transmiterii documentelor,

cererilor, datelor sau informațiilor cu nerespectarea uneia dintre

aceste condiții, data comunicării este considerată a fi data primei

zile lucrătoare a ANCOM ulterioare transmiterii. 

(3) Prevederile alin. (1) nu aduc atingere posibilității

beneficiarilor de a utiliza și alte mijloace de comunicare în relația

cu ANCOM, în conformitate cu dispozițiile legale în vigoare. 

Art. 22. — Prin excepție de la prevederile art. 21 alin. (1),

beneficiarii nu vor comunica ANCOM documente, cereri, date

sau informații prin intermediul serviciului „My ANCOM”:

a) atunci când dispoziții legale, inclusiv acte normative sau

individuale emise de ANCOM în conformitate cu dispozițiile

legislației din domeniul de competență a ANCOM, prevăd

condiții de valabilitate, formate, modalități sau mijloace specifice

de transmitere;

b) în cazul documentelor, datelor sau informațiilor ce trebuie

transmise către ANCOM în conformitate cu prevederile art. 1

alin. (2) din Decizia președintelui Autorității Naționale pentru

Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 336/2013

privind mijloacele și modalitatea de transmitere de către furnizori

a unor documente, date sau informații către Autoritatea

Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

cu modificările și completările ulterioare;

c) atunci când ANCOM indică în mod expres ca transmiterea

de către beneficiari a unor documente, cereri, date sau informații

să se realizeze într-un format specific, într-o modalitate specifică

sau într-un mijloc specific.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 23. — Serviciul „My ANCOM” va fi pus în funcțiune la

data intrării în vigoare a prezentei decizii, comunicarea de

documente prin intermediul serviciului începând în termen de

2 luni de la această dată.

Art. 24. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta

decizie.

Art. 25. — Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării acesteia.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

12

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

Valeriu Ștefan Zgonea 

București, 26 iunie 2024.

Nr. 333.



ANEXA Nr. 1

C E R E R E

de înregistrare ca beneficiar al serviciului „My ANCOM”

Solicitantul, ...............................................................................................................................................................................,

(Se va menționa, în mod corect și complet, denumirea/numele solicitantului.)

cu sediul/domiciliul în ........................................................................................................................................................................, 

(Se va menționa, în mod corect și complet, adresa solicitantului.)

codul unic de identificare sub care acesta este înregistrat în registrul relevant .....................................................................,

reprezentat legal de către .................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................,

(În cazul în care reprezentarea legală este asigurată de către o persoană fizică, se vor menționa datele de identificare ale acestei persoane; 

în cazul în care reprezentarea legală este asigurată de către o persoană juridică, se vor menționa datele de identificare ale persoanei juridice, 

respectiv ale persoanei fizice care semnează cererea.)

solicită Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații înregistrarea ca beneficiar al serviciului „My ANCOM”. 

Adresa de poștă electronică de contact în relația cu ANCOM: ............................................................................................

Adresa poștală de corespondență în relația cu ANCOM: ....................................................................................................

(Se va menționa, în mod corect și complet, adresa solicitantului: 

țara, județul/sectorul, orașul/comuna, localitatea, strada, numărul, clădirea, etajul,

codul poștal.)

Numărul de telefon de contact: .......................................................................................................

Domeniul de activitate relevant în relația cu ANCOM: ....................................................................

Categoria în care se încadrează solicitantul: .......................................................................................................................

[Se va menționa o singură categorie dintre cele prevăzute la art. 2 alin. (2) din decizie.]

Categoria din care face parte solicitantul, prin raportare la categoriile prevăzute la art. 6 alin. (1) din Decizia Autorității

Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 70/2023

Atașez prezentei cereri următoarele documente: ...............................................................................................................

� documente emise de autoritățile și instituțiile publice competente în vederea identificării solicitantului, precum și a

codului unic de identificare într-un registru relevant*, dacă este cazul;

� dovada calității de reprezentant al solicitantului a persoanei care semnează cererea sau actul de identitate al

solicitantului persoană fizică autorizată sau întreprindere individuală*, dacă este cazul;

� suplimentar, dacă este cazul, documente emise în conformitate cu legislația din statul de origine conținând informații

echivalente pentru identificarea corespunzătoare a societății-mamă.

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare, privind infracțiunea de fals în declarații, că am calitatea de reprezentant legal al solicitantului și că datele

înscrise în cuprinsul prezentei cereri sunt corecte și complete.

Semnătura reprezentantului legal al solicitantului

......................................................................

* 1. În cazul solicitanților persoane străine cu sediul principal în statele membre ale Uniunii Europene sau ale Spațiului Economic European, care nu s-au

stabilit în România, se vor anexa documente emise în conformitate cu legislația din statul membru de origine conținând informații echivalente. 

2. Documentele nu se vor transmite, în măsura în care, conform legislației în vigoare, ANCOM i se permite accesarea, respectiv verificarea, în bazele

de date administrate conform atribuțiilor legale de alte autorități sau instituții publice, a informațiilor necesare identificării solicitantului și a reprezentantului legal al

acestuia.

ANEXA Nr. 2

C E R E R E

de emitere a unei noi parole de acces la spațiul virtual privat al serviciului „My ANCOM”

Solicitantul, .........................................., cu sediul/domiciliul în ............................................................................................,

(Se va menționa, în mod corect și complet, adresa solicitantului.)

cod unic de identificare sub care acesta este înregistrat în registrul relevant ...........................................................................,

reprezentat legal de către ..................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................................... 

(În cazul în care reprezentarea legală este asigurată de către o persoană fizică, se vor menționa datele de identificare ale acestei persoane; 

în cazul în care reprezentarea legală este asigurată de către o persoană juridică, se vor menționa datele de identificare ale persoanei juridice, 

respectiv ale persoanei fizice care semnează cererea.)

solicită Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații emiterea unei noi parole de acces la spațiul virtual

privat al serviciului „My ANCOM” al solicitantului ............................................................................................................................ .

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

13



ANEXA Nr. 3

C E R E R E

de renunțare a beneficiarilor prevăzuți la art. 2 alin. (1) din decizie la posibilitatea de comunicare de documente 

prin intermediul serviciului „My ANCOM”

Solicitantul, .............................................., cu sediul/domiciliul în .............................................................................................,

(Se va menționa, în mod corect și complet, adresa solicitantului.)

cod unic de identificare sub care acesta este înregistrat în registrul relevant ...................................................................................,

reprezentat legal de către ..................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................,

(În cazul în care reprezentarea legală este asigurată de către o persoană fizică, se vor menționa datele de identificare ale acestei persoane; 

în cazul în care reprezentarea legală este asigurată de către o persoană juridică, se vor menționa datele de identificare ale persoanei juridice, 

respectiv ale persoanei fizice care semnează cererea.)

renunță la posibilitatea de a-i fi comunicate documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”.

În conformitate cu prevederile art. 54 alin. (4) din Legea nr. 198/2022 pentru modificarea și completarea unor acte

normative în domeniul comunicațiilor electronice și pentru stabilirea unor măsuri de facilitare a dezvoltării rețelelor de comunicații

electronice, doresc ca renunțarea la posibilitatea de a-mi fi comunicate documente prin intermediul serviciului „My ANCOM” să

producă efecte:

� începând cu data de ................;

� în a patra zi lucrătoare de la data comunicării prezentei cereri către ANCOM. 

(Se va bifa o singură opțiune.)

Am luat la cunoștință faptul că, renunțarea nu operează asupra documentelor comunicate în conformitate cu prevederile

art. 54 alin. (9) lit. a) din Legea nr. 198/2022.

Am luat la cunoștință faptul că, în condițiile art. 54 alin. (5) și (6) din Legea nr. 198/2022 și ale Deciziei ANCOM emise în

conformitate cu prevederile art. 54 alin. (17) din același act normativ, îmi pot fi comunicate în continuare documente prin intermediul

serviciului „My ANCOM”.

Ulterior renunțării la posibilitatea de comunicare de documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”, adresa poștală

de primire a corespondenței în relația cu ANCOM va rămâne: ..........................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

(Se va indica în mod obligatoriu adresa poștală de corespondență declarată în relația cu ANCOM prevăzută, după caz, 

la pct. 3.4 din tabelul 3 — Persoana de contact și datele sale de contact din anexa nr. 1 la Decizia Autorității Naționale pentru Administrare 

și Reglementare în Comunicații nr. 70/2023 sau în tabelul A — Date necesare identificării solicitantului și comunicării eficiente cu acesta din anexa nr. 2 

la Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații nr. 925/2023.)

Am luat la cunoștință faptul că renunțarea la posibilitatea de a-mi fi comunicate documente prin intermediul serviciului

„My ANCOM” implică și renunțarea la posibilitatea de a comunica către ANCOM documente prin intermediul aceluiași serviciu, cu

excepția corespondenței care este în directă legătură cu documentele comunicate de ANCOM în conformitate cu prevederile

art. 54 alin. (9) lit. a) din Legea nr. 198/2022.

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare, privind infracțiunea de fals în declarații, că am calitatea de reprezentant legal al solicitantului și că datele

înscrise în cuprinsul prezentei cereri sunt corecte și complete.

Semnătura reprezentantului legal al solicitantului

.......................................................................

ANEXA Nr. 4

C E R E R E

de renunțare a beneficiarilor prevăzuți la art. 2 alin. (2) din decizie la posibilitatea de comunicare de documente 

prin intermediul serviciului „My ANCOM”

Solicitantul, ..........................................., cu sediul/domiciliul în ............................................................................................,

(Se va menționa, în mod corect și complet, adresa solicitantului.)

cod unic de identificare sub care acesta este înregistrat în registrul relevant ..................................................................................., 

reprezentat legal de către ..................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................................................,

(În cazul în care reprezentarea legală este asigurată de către o persoană fizică, se vor menționa datele de identificare ale acestei persoane; 

în cazul în care reprezentarea legală este asigurată de către o persoană juridică, se vor menționa datele de identificare ale persoanei juridice, 

respectiv ale persoanei fizice care semnează cererea.)

renunță la posibilitatea de a-i fi comunicate documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

14



Doresc ca renunțarea la posibilitatea de a-mi fi comunicate documente prin intermediul serviciului „My ANCOM” să producă

efecte:

� începând cu data de ................;

� în a patra zi lucrătoare de la data comunicării prezentei cereri către ANCOM. 

(Se va bifa o singură opțiune.)

Am luat la cunoștință faptul că renunțarea la posibilitatea de a-mi fi comunicate documente prin intermediul serviciului

„My ANCOM” implică și renunțarea la posibilitatea de a comunica către ANCOM documente prin intermediul aceluiași serviciu.

Ulterior renunțării, adresa poștală de primire a corespondenței în relația cu ANCOM va rămâne: ......................................

.............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

[Se va indica adresa poștală de corespondență declarată în relația cu ANCOM la momentul depunerii cererii de înregistrare ca beneficiar al serviciului 

„My ANCOM”, adresă prevăzută la art. 9 alin. (2) lit. c) din decizie.]

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare, privind infracțiunea de fals în declarații, că am calitatea de reprezentant legal al solicitantului și că datele

înscrise în cuprinsul prezentei cereri sunt corecte și complete.

Semnătura reprezentantului legal al solicitantului

......................................................................

ANEXA Nr. 5

C E R E R E

de revenire asupra deciziei de renunțare la posibilitatea de comunicare de documente 

prin intermediul serviciului „My ANCOM”

Solicitantul, ............................................., cu sediul/domiciliul în ..........................................................................................,

(Se va menționa, în mod corect și complet, adresa solicitantului.)

cod unic de identificare sub care acesta este înregistrat în registrul relevant ...................................................................................., 

reprezentat legal de către .....................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................, 

(În cazul în care reprezentarea legală este asigurată de către o persoană fizică, se vor menționa datele de identificare ale acestei persoane; 

în cazul în care reprezentarea legală este asigurată de către o persoană juridică, se vor menționa datele de identificare ale persoanei juridice, 

respectiv ale persoanei fizice care semnează cererea.)

revin prin prezenta cerere asupra deciziei mele de renunțare la posibilitatea de comunicare de documente prin intermediul serviciului

„My ANCOM”, transmisă Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații la data de ..................................

Doresc reluarea deplină a comunicării de documente prin intermediul serviciului „My ANCOM”

� începând cu data de ................;

� de la data comunicării prezentei cereri către ANCOM. 

(Se va bifa o singură opțiune.)

Declar că îndeplinesc în continuare condițiile în baza cărora mi s-a acordat anterior acces la serviciul „My ANCOM” potrivit

dispozițiilor Legii nr. 198/2022 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul comunicațiilor electronice și

pentru stabilirea unor măsuri de facilitare a dezvoltării rețelelor de comunicații electronice și ale deciziei ANCOM emise în

conformitate cu prevederile art. 54 alin. (17) din același act normativ. 

Declar că voi accesa spațiul virtual privat al serviciului „My ANCOM” prin intermediul credențialelor de acces utilizate

anterior renunțării, înțelegând că am posibilitatea, în condițiile deciziei ANCOM emise în conformitate cu prevederile art. 54 alin. (17)

din Legea nr. 198/2022, de a modifica parola unică de acces și de a acorda, modifica sau revoca posibilitatea unei persoane de

a accesa, în tot sau în parte, spațiul virtual privat.

Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările

și completările ulterioare, privind infracțiunea de fals în declarații, că am calitatea de reprezentant legal al solicitantului și că datele

înscrise în cuprinsul prezentei cereri sunt corecte și complete.

Semnătura reprezentantului legal al solicitantului

......................................................................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 666/11.VII.2024

15



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|565154]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 666/11.VII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 2.760 760 275

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 3.280 300

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 4.920 440

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 940 100

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 3.760 340

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 3.500 320

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 1.200 110

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2024 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

* Tarifele anuale se aplică pentru comenzile online efectuate până la 31 ianuarie 2024.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 65 160 400 960 2.110 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 115 290 730 1.750 3.850 1.150 2.880 7.200 17.280 38.020

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual*

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 75 190 480 1.150 2.530 750 1.880 4.700 11.280 24.820

ExpertMO 140 350 880 2.110 4.640 1.400 3.500 8.750 21.000 46.200

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 140 lei/an


